
D.D.S_ jlšlllfg f
Dipartimento Regionale Pianificazione Strategica "- ' _ ,

Servizio 3 - Gestione degli investimenti Repubblica

VISTO
VISTO
VISTE

VISTA

VISTO

VISTA

VISTI

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

' ; 'fâ'. _-,i.._-
' 'l¦.-F

Fj'
††¬-'É* .4.,_.'f='1`_

Italiana _ _ _ _
Regione Siciliana S______a zmmzmå

ASSESSORATO REGIONALE DELLA SALUTE

Il Dirigente del Servizio
Dipartimento Regionale per la Pìani eazione Strategica

lo Statuto della Regione Siciliana
il trattato dell*Unione Europea;
le leggi regionali:
- 9 ottobre 2008, n.10
- 14 aprile 2009, n.5
la legge regionale n. 6 del 28/01/2014 con la quale è stato approvato il bilancio della
Regione Siciliana per l"`esercizio Finanziario 2014;
il comma 5 dell°art. 68 della legge regionale 12/08/2014 n.21, la cui applicazione
prevede la pubblicazione dei decreti dirigenziali sul sito internet della Regione Siciliana
entro le 48 ore successive alla data di emissione pena la nullità delliatto;
la legge regionale n.12 del 12/07/2011 recante la disciplina dei contratti pubblici relativi
a lavori, servizi e forniture;
i regolamenti della Comunità Europea: n. 1080/2006 del 5 luglio 2006, relativo al
Fondo europeo di sviluppo regionale e recante liabrogazione del regolamento (CE) n.
1783/1999; n.1083/2006 dell*11 luglio 2006, recante disposizioni generali sul Fondo
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fonclo di coesione e che
abroga il regolamento (CE) n. 1260/1999; n. 1828/2006, che stabilisce le modalità di
applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 e Regolamento (CE) 1080/2006;
il Piano Operativo FESR 2007/13 per la Sicilia, approvato con Decisioni della
Commissione Europea C(2007)4249 del 7 settembre 2007 e C(2010) 2454 del 3 maggio
2010, e adottato con Deliberazione 207 del 23 giugno 2010;
il documento “Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione del PO FESR Sicilia
2007/2013 approvato dal Comitato di Sorveglianza PO FESR Sicilia nella seduta
del1`l 1 e 12 dicembre 2007, e le successive modifiche ed integrazioni
il DPR 3 ottobre 2008, n. 196 (regolamento di esecuzione del regolamento (CE) n.
1083/06);
la circolare del Dipartimento della Programmazione (Regione Siciliana - Presidenza), n.
772 del 16 gennaio 2009, riguardante “Regolamento (CE) 1828/06 - Piano della
Comunicazione del PO FESR Sicilia 2007/2013 ~ Osservanza disposizioni",
la Deliberazione della Giunta regionale n. 83 del 6 marzo 2009 di riparto finanziario
delle risorse del Programma Operativo FESR Sicilia 2007/2013;
la Deliberazione della Giunta Regionale n. 170 del 21 giugno con la quale è stato
disposto il riparto delle risorse finanziarie del Programma Operativo FESR Sicilia
2007/2013 post rimodulazione;

CONSIDERATO che il Dipartimento Regionale per la Pianii`1-cazione Strategica di questo
Assessorato Regionale della Salute e responsabile dellattuazione dell`obiettivo 6.1.2
del Piano ()perativo FESR Sicilia 2007/2013 e. speeilicainente. della linea d`intervento
6.1.2.3 (Investimenti strutturali per l`innalzamento della salubrità delle strutture
ospedaliere):



VISTO

VISTO

il D.D.G. n.2494/13 del 27/12/2013 registrato alla Corte dei Conti il 17/02/2014 reg.1
foglio 4, che approva la Pista di Controllo della linea d"intervento 6.1.2.A Attività C ~
ex 6.1.2.3 “Investimenti strutturali per Finnalzamento della salubrità delle strutture
ospedaliere" dell”Asse prioritario 6 del PO FESR 2007/2013;
il D.D.G. n. 0504/11 del 23/03/2011 registrato alla Corte dei Conti il 22.04.2011,
Reg. n.1, foglio n.3, con il quale è stato disposta, in favore delle Aziende Sanitarie
bene ciarie come indicate Fassegnazione delle risorse per un primo lotto di interventi
ed, in conseguenza, è stato assunto sul capitolo 812414 del Bilancio della Regione
Siciliana, l"impegno di € 15.224.236,12, per liesercizio finanziario 201 1;

RILEVATO che con il citato D.D.G. n. 0504/11 del 23/03/2011 e stato ammesso a programma
liintervento relativo ai lavori di “Ristrutturazione di parte dei locali da destinare a
realizzazione di degenza di neuroriabilitazione intensiva" dell°importo di €.820.674,29,
in favore dell`IRCSS Centro neurolesi “Bonino Pulejo"" di Messina;

CONSIDERATO che il progetto esecutivo, il cui importo ammonta a €.820.674,29, è munito dei
visti e delle autorizzazioni di legge e che è stato approvato, in linea amministrativa, con
deliberazione prot. n.626 del 15/07/2010 dell°l.R.C.C.S. Centro neurolesi “Bonino
Pulejo"" di Messina ed in linea tecnica dal Responsabile Unico del Procedimento in data
24/05/2010 (verbale di validazione del 01/06/2010);

RILEVATO che con la citata delibera aziendale n.626 del 15/07/2010 e stata, pure, indetta la gara
a mezzo pubblico incanto e che con successiva delibera n.1374 del 30/12/2010 si e
proceduto all°aggiudicazione definitiva in favore dell*A.T.I. Símital s.r.l.-Comitel s.r.l.
di Paterno (CT) per liimporto complessivo, al netto del ribasso d"`asta del 7,3152%, di
€.551.095,33, di cui €. 10.739,60 per oneri per la sicurezza (Codice CIG 04753184Dl -
Codice CUP I43B10000050002);

RILEVATO che il quadro economico di spesa del progetto sopra menzionato risulta essere il
seguente:

a) Lavori a base d°asta soggetti a ribasso 7,3152"/U €. 594.590,83
al )Onerì della sicurezza * É. 10.739,60

Totale lavori €. 605.330,43

B) SOMME A DISPOSIZIONE dell°Amm.ne:

1 - Spese teen. prog. esec.
e deiìn. €. 41.929,07

2 - Comp. teen. eoord. sieur.
in fase di esecuzione €. 19.395,52

3 - Comp. teen. D.L, misura
e contabilità

4 - Maggiorazione CNPAIA 4'/1 _
5 - Contributo integrativo _
6 - Collaudo arnmnvo .
7 - Spese per gara .
8 - Spese approv. parcella .
9 - Oneri RUP
10 -IVA10°/i su A) e 20% su

bI,b2,b3,b4,b5,b6 €. 80.136,01
11 - Iniprevisti iva inclusa ti 26.634,54
Totale somme a disposizione €.2l5.343,86 _€. _ 215.3-43,86

çommrnmrnm

. 30.827,48
1.843,04
1.879,90
2.139,80
4.000,00
1.843,04
4.715,46

Totale Lavori €. 820.674,29

CONSIDERATO che con verbale del 03.t1 l/201 l si e proceduto alla consegna dei lavori:



CONSIDERATO che con nota prot. n.2804/U dell"`11/04/2013 l"`lRCCS Centro neurolesi “Bonino
Pulej o” di Messina ha inoltrato richiesta di erogazione per un importo complessivo di
€.667.623,08 per il pagamento dei SS.AA.LL. nn.1-2~3 e 4 e delle competenze tecniche
di progettazione, unitamente al relativo modello B;

PRESO ATTO del parere preventivo rilasciato dall“Unità di Monitoraggio e Controllo del
Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica con nota pro-t, 11, 70639 del
16/09/2014, con la quale si ritiene ammissibile la spesa relativa ai SS.AA.LL. n.1-2-3 e
4, fermo restando che e necessario acquisire la documentazione integrativa, richiesta
con precedente nota prot. n.64593 del 19/08/2014, a seguito della quale si assume;-anni;
le determinazioni conclusive in ordine all”applicazione di eventuali rettifiche finanziarie
sulle ulteriori spese afferenti il progetto in questione;

RILEVATO che la spesa, per la quale l”Azienda Benefìciaria del finanziamento chiede la
liquidazione, risulta coerente con i requisiti di ammissibilità previsti dai regolamenti
comunitari e dal D.P.R. 3 ottobre 2008, n.196;

RILEVATO che ricorrono le condizioni per procedere all"`erogazione limitatamente all`importo di
€. 616.166,79 (SS.AA.LL. nn.1-2-3 e 4) a valere sull"`impegno assunto con il D.D.G.
n.0504/11 del 23/03/2011 sul capitolo 812414 del bilancio della Regione per liesercizio
finanziario 201 1.

DECRETA

Art. l Si prende atto del quadro di spesa, in premessa citato, dei “Lavori di ristrutturazione di
parte dei locali da destinare a degenza di neuroriabilitazione intensiva" dell`IRCCS
Centro neurolesi “Bonino Pulejo” di Messina, dell°i1nporto complessivo di 820.674,29
(Codice CIG 04753184D1 e Codice CUP l43B10000050002).

Art.2 Si prende atto della documentazione trasmessa e del parere preventivo, rilasciato
da1l"'Unità di Monitoraggio e Controllo del Dipartimento Regionale per la Pianificazione
Strategica con nota prot. n. 70639 del 16/09/2014, e si dispone, in favore dell°IRCCS
medesimo, la liquidazione limitatamente alla somma di €.616.166,'79, mediante
liemissione di un mandato di pari importo, a valere sulliimpegno assunto con il DÃD.G.
n.0504/11 del 23/03/2011 sul capitolo 812414 del bilancio della Regione per liesercizio
finanziario 2011, nalizzata al pagamento dei SS.AA.LL. nn.1-2-3 e 4.

Art.2 E” fatto obbligo al1`Azienda di procedere, prima del pagamento in favore dei beneficiari
finali, agli adempimenti in materia di D.U.R.C., previsti dall°art.39 del D.L. 30/12/2005,
n.273, convertito in legge 23/02/2006 n.51 e dal D.L. 09/0272012, n.5, convertito in
legge 04/04/2012, n.35, agli accertamenti previsti dall“art. 48 bis del D.P.R. n. 602/73 e
dell°a1t. 2 del regolamento approvato con Decreto del M.E.F. n. 40 del 18.01.2008,
nonche a quelli previsti dalla normativa di cui al D.Lgs. n.159/201 1 e s.m.i.

Art. 34 Il presente decreto sarà, altresì, pubblicato sul sito della Regione Siciliana entro le 48
ore successive alla data di emissione, ai sensi del comma 5 dell”`art.68 della legge
regionale 12/08/2014 n.21.

Il presente decreto, unitamente a copia con irine delle documentazione relativo al pagamento delle
obbligazioni nietnrare, viene tmsrnes.so alle Ragioneria Centrale Salute per il visto di competenze.

Palermo lì, 2 5 SU. 2lll4
Il Dirig te l S_ervizio
(Arch. Megr e 'Fca Currg)

\/ 1?" È "›~.

ll Funzionario direttivo _ __ '~.__
(Rag. Rosalba ivladonial __,›*__'_'_____j__:,«_;_, "-

7 8 i «_ ll `(Q,1.u~; '*"

* ___._-_*__ .-___\,_\

yoR____


